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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na přítomnost a využívání vzpomínek a

vzpomínání v pastýřské péči o seniory v prostředí Českobratrské církve

evangelické. Práce si klade za cíl zjistit, jakými způsoby je reminiscence v

pastýřské péči o seniory přítomna, v jakých situacích, za jakým účelem a

pomocí jakých nástrojů jsou vzpomínky a vzpomínání v pastýřské péči

využívány. Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část práce nastiňuje

teoretický základ. Vymezuje hlavní souvislosti a definuje základní pojmy. Dále

popisuje oblast pastýřské péče o seniory, přibližuje reminiscenci jako metodu a

nastiňuje průsečíky těchto dvou oblastí. Druhá, praktická část práce si klade za

cíl pomocí kvalitativního přístupu metodou polo-strukturovaných rozhovorů s

faráři odpovědět na základní výzkumnou otázku, týkající se role reminiscence

na poli pastýřské péče o seniory.

Klíčová slova

Pastorace, pastýřská péče, pastýřský rozhovor, duchovní potřeby, senioři,

reminiscence, vzpomínání, vzpomínky, církev

Summary

This Master’s thesis focuses on the presence and use of remembrance in the

context of pastoral care for the elderly within the Evangelical Church of Czech

Brethren. The aim of this thesis is to explore various ways, in what specific

situations, reminiscence is present and used in the context of pastoral care as

well as to identify specific reminiscence tools that are utilized in the process of

pastoral care for the elderly. This thesis is divided into two main parts. The first

part focuses on explaining the theoretical bases for this thesis by focusing on

two main topics: pastoral care for the elderly and reminiscence work, and
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outlines ways in which both areas are connected. The second part is focused on

qualitative research using semi-structured interviews with pastors. This

investigation aims to arrive at an answer to the primary reseach question about

the role of reminiscence within pastoral care for the elderly.

Keywords

pastoral care, pastoral conversation, the elderly, spiritual needs, reminiscence,

remembering, memories, the church
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Úvod

Ve své práci s názvem Reminiscence v pastoraci: využívání vzpomínek a

vzpomínání v pastýřské péči o seniory, se zaměřuji na přítomnost a roli

vzpomínání a využívání vzpomínek v kontextu pastýřské péče o seniory.

Zatímco s využíváním reminiscenčních metod a zařazováním

reminiscenčních aktivit a programů se dnes hojně setkáváme v oblasti péče o

seniory, především pak v péči o lidi s demencí, využívání reminiscence přímo

v kontextu pastorace seniorů je ještě málo probádaným tématem.

Pozitivní přínos reminiscence na kvalitu života seniorů potvrzuje již

nespočet výzkumů a velmi dobré výsledky přináší využívání reminiscence

především pro lidi trpící depresí
1
, u lidí s demencí či Alzheimerovou

chorobou
2
, u seniorů, kteří žijí v pobytových zařízeních

3
atd.

Pro téma práce jsem se rozhodla po absolvování předmětu, vedeném PhDr.

Hanou Janečkovou, Ph.D., kde jsem se blíže seznámila s možnostmi využití

reminiscence v praxi. Zaujalo mě, jak něco, tak běžného, jako jsou vzpomínky

a vzpomínání, může otevřít dveře k druhému člověku, umožnit mu být viděn a

slyšen a zažít pocit vlastní hodnoty. Sdílení vzpomínek a předávání zkušeností

lidí starší generace s mladšími generacemi pozitivně ovlivňuje mezigenerační

vztahy. Navíc lze se vzpomínkami pracovat velmi tvořivě a výstupy z

reminiscenčních programů mohou být sdíleny s dalšími lidmi formou výstav,

divadelních představení atd.

Reminiscenci vnímám jako činnost, jejíž využívání má velký potenciál v

mezilidském kontaktu, pro vzájemné pochopení, a také mě zajímá její léčivý

potenciál. Proto jsem se také rozhodla zaměřit na reminiscenci v kontextu

1
Viz např. Bohlmeijer, E. et al., Effects of reminiscence and life review on late-life depression:

a meta analysis; Cotelli, M. et al., Reminiscence therapy in dementia: A review.
2
Viz např. Gonzales, J. et al., Reminiscence and dementia: A therapeutic intervention.

3
Viz např. Chiang, K. et al., The effects of reminiscence therapy on psychological well-being,

depression, and loneliness among the institutionalized aged.
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pastorace, přesněji pastýřské péče o seniory. Předpokládám, že oblast pastorace

nabízí velmi specifický základ, vycházející z křesťanských hodnot, který se

odráží ve vztahu k druhému člověku a díky němuž může být práce se

vzpomínkami v tomto kontextu léčivá a přínosná.

Cíl, který jsem si v této práci vytyčila je: zjistit, jakými způsoby je

reminiscence přítomna v pastýřské péči o seniory.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení souvislostí a definování hlavních

pojmů. Dále se zabývám oblastí pastýřské péče a pastýřské péče o seniory,

představuji reminiscenci a její využívání. Možnosti využití reminiscence

v pastýřské péči nastiňuji v teoretické části, konkrétní příklady výskytu a

využívání reminiscence v pastýřské péči o seniory poté zjišťuji v praktické

části této práce metodou polostrukturovaného rozhovoru s faráři

z Českobratrské církve evangelické (dále jen ČCE).
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1 Vymezení souvislostí a pojmů

1.1 Stárnutí obyvatelstva

Tato práce se zaměřuje na oblast pastýřské péče o seniory a na roli vzpomínek

a vzpomínání v jejím kontextu. Zaměření na seniory jsem zvolila ze dvou

důvodů. Prvním z nich je fakt, že vzpomínání bývá nejčastěji spojováno právě

s lidmi seniorského věku, druhým důvodem je stárnutí obyvatelstva jako

takového.

Ačkoli ne každý, a ne stejným způsobem, senioři častěji, než lidé v jiných

životních obdobích vzpomínají, vracejí se ve vzpomínkách k událostem, které

prožili, dívají se zpět na svou životní cestu, bilancují. Potřeba vidět a uchopit

svůj život jako celek a moci ho vztáhnout směrem k budoucnosti souvisí

s jedním z důležitých (duchovních) úkolů stáří. Podrobněji se tomuto procesu

věnuji ve 3. a 4. kapitole této práce.

Z výsledků dat získaných a zpracovaných Českým statistickým úřadem

vyplývá, že v následujících desetiletích dojde k významné změně věkové

struktury obyvatelstva České republiky. Prognózy vývoje hovoří o tom, že

v průběhu první poloviny 21.století budou téměř třetinu obyvatelstva tvořit lidé

ve věku 65 let a více.
4

Dá se proto do budoucna očekávat zvýšená poptávka po službách určeným

seniorům v oblasti sociálních služeb a zdravotní péče, ale také větší zacílení na

seniory a jejich potřeby v prostředí církví a v pastýřské péči.

1.2 Základní pojmy

Tato část bude věnována definování několika pojmů, které tvoří pomyslnou

kostru celé této práce, a proto je nutné je zmínit.

4
Viz Stárnutí se nevyhneme [online]. Český statistický úřad, 20. 4. 2014 (cit. 16.8.2020).

URL: https://www.czso.cz/csu/czso/ea002b5947
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1.2.1 Pastorace

Pastorace, z latinského pastore, odkazuje k osobě pastýře.

Ekvivalentem k českému slovu pastorace je poimenika, tedy disciplína

praktické teologie. Pojem vychází z řeckého slovesa „poimanein“ nesoucí

význam „pracovat jako pastýř“ či „bdít nad stádem“. To je totiž prvním úkolem

pastýře. Ezechiel se ptá: “Nemají pastýři sytit stádo?“ (EZ 34,2) Teolog a

kazatel Pavel Černý nabízí vysvětlení této metafory: „První povinností pastýře

je vyučovat Boží slovo a tímto Slovem sytit.“ Jde o zvěstování, které na sebe

může brát různé formy (kazatelna, domácí skupina, pastorační péče o

jednotlivce, manželství, rodinu, nemocné apod.).
5
Můžeme se však setkat i

s jiným etymologickým základem: například v německém jazyce se používá

pojem Seelsorge obsahující v sobě slova duše a starost
6
.

Pastorace nemá zcela jasné ohraničení a pouze jednu definici. Rozdílné

chápání najdeme v katolickém a protestantském prostředí či v evropském a

anglosaském prostředí.

Kněz a autor duchovní literatury Aleš Opatrný mluví o pastoraci jako o

působení církve, inspirovaném evangeliem. Toto působení se obrací jak

dovnitř, k lidem uvnitř církve, tak vně, k těm, kteří jsou mimo ni či na jejím

okraji.
7

V této práci používám pojem pastorace jako obecnější, zastřešující termín


[…]


nejenom v tý roli. V týhle je to ještě v pohodě. Ale v tom osobním vlastně

jakoby nějak, to si myslím, že to je jako mega průser. Ale to už přesahuje téma

tý pastorace. To už je spíš pastorace faráře.

D: Tak někdo jinej zase. Tak já se podívám, kolik je hodin. Hodina a pět

minut.

f3: No člověče.

D: To už je docela dost.

f3: Právě, právě.

D: Tak já myslím, že. Ehm. No, že je to víceméně probraný, ono není potřeba

všechno.

f3: Záleží na tobě.

D: Tak asi jenom se zeptám, jestli tě ještě něco napadlo, a nebo jestli ty něco

potom ode mě potřebuješ vědět.

f3: Asi ne. Asi jakoby nemám nic dalšího, co bych jako k tomu přidal. Budu

rád, když mě pak pošleš práci.

D: No já ti určitě pošlu. No já ti řeknu, jak to teďko bude dál. Tak já to mám

tady nahraný a mám nějakej program, kterej mi přepíše na počítači, kterej mi to

přepíše do textu. Tak mělo by to být jako automatický, že to nikdo nečte teda.

To je prostě automatickej program. Takže já to pak upravím. A pak bych ti

poslala tu, prostě tu podepsanou verzi tak jak to proběhlo, se vším všudy a pak

se domluvíme na tom, co tam teda, že tam ty jména a prostě všechno, co budeš,

co ti nějak přijde, že by bylo fajn to tam změnit nebo vynechat. Tak to

upravíme. No a já to pak zpracuju pro ty účely, že tam něco budu vytahovat, co

pak bude v tý práci. A ten rozhovor teda bude asi jako příloha. To ještě musím
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zjistit, jestli to tam jakoby musí být nutně, ale asi. No, ale asi by byla jako

příloha. Ale tím, že se to nějak zanonymizuje, tak by to mělo bejt asi v pohodě.

f3: Jasně. Budeš dělat víc rozhovorů?

D: No mám v plánu dělat víc. Mám za sebou už pár a ještě mám domluvených

pár, no. Pro mě je to zajímavý, že to. Já se teda, měla bych se držet pak toho

tématu, ale i ten rozhovor, když tam třeba budou nějaký věci, co třeba úplně

nespadají do toho tématu, tak je to pro mě strašně zajímavý, ta jakoby, ta

zkušenost vás farářů s tím, s pastorací. Do toho tak nějak nahlédnout, protože

pro mě je to vlastně neznámý hodně.

f3: Jo tak, ono je to podivná práce, jako v něčem jakoby, tak jako, že to jede

hodně po takovejch jako, no někdy jako dost mimoběžnejch kolejích jako.

Mám tam někdy pocit úplně takovýho odběhu, odstupu od světa, což je hrozně

nebezpečný, že to tak jako člověka odvádí až moc od toho, co se děje.

D: Přijde mi zajímavý, jak jsi mluvil o tom vlatsně, tý roli a že ta role je fakt

silná mi přijde, jako ten farář.

f3: Jako, pro toho, kdo, protoho člověka, kterej..

D: Že se fakt můžeš opřít, o tu roli i o to vlastně, že to, že je tady těch farářů

víc a že... To mi přišlo zajímavý, no. Že to má sílu, i pro toho jednotlivce i ty

ostatní, co jsou... promiň, jsem tě přerušila.

f3: Ne, ne, dobrý, jo. To je, já jsem jako chtěl říct něco podobnýho. Že vlastně

jako jednak ten člověk, kterej přichází vlastně a dává tu autoritu tomu, tomu

člověku, kterej teda tam přichází jako farář. Tak to je jedna věc, že jo, že on

sám si určuje tu míru důvěry, že jo.

D: Hm.

f3: A tam se to jako nějak jako zobrazuje v něm a tahleta jakoby důvěra nebo

ta autorita vlastně vzniká jenom tím, že jako já tam nejsem jako solitér, ale teda

skutečně za nějakou jako poměrně silnou skupinou lidí a že vlastně jako i

cejtím to, že jsem byl zvolenej tady nebo to, že mě prostě jako ta církev jako

nějak jako ordinovala nebo prostě tady mě instalovali nebo tady prostě nějak

jakoby mám nějakou jakoby důvěru. Jo, že vlastně jako, že skutečně jako ten

farář je reprezentantem toho sboru a možná tý církve. Je vlastně jakoby, může

být velkou výhodou pro tu určitou jako oporu nebo zvládání tý farářský role,

protože ten člověk tam jde s nějakou důvěru těch lidí, který jsou za ním v tom

sboru a jdu tam, jdu tam vlastně jako za ně taky, jo, že jim vyřizuju pozdravy

od těch ostatních lidí z toho sboru. Jo, to je taky vlastně jakoby jistej zvláštní

druh pastorace, že, oni si můžou zavolat po telefonu, že jo.

D: Hm.

f3: Ale přesto přese všecko, vždycky mě ty lidi řeknou: Pozdravujte toho a

toho. No a ty, u kterejch jsem, říkaj: "Pozdravujte tyhle, tyhle a tyhle." Jo, že

vlastně ten, jakoby ten určitej mezičlánek, jo, ten vlastně, ten komunikátor

mezi těma lidma, ten farář taky hraje. A není to jenom jako, je to jako o tý roli

jo, ale je to i o nějakým tom. On je tady od toho, aby nás vlastně jako
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propojoval. A tak to jako využívaj. Byť si můžou zavolat, byť si můžou poslat

mail, byť se můžou vlastně i navštívit.

D: A tam je nějaká přidaná prostě hodnota.

f3: Tak je tam něco, co prostě ty lidi jakoby nějak jako.. "Pozdravuj je." čistě

jako mezilidskej vztah jako. "Pozdravuj je". Hezký, to hezký fakt jako. Tak.
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Příloha č. 3: Ukázka procesu otevřeného kódování
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