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Práce Daniely Fojtů se zaměřuje na oblast pastorace a rozvíjí myšlenku využívání vzpomínek –

reminiscence – v práci farářů a pastoračních pracovníků se seniory ve sborech ČCE. Ve vzpomínkách

seniorů vidí potenciál, který zatím není faráři dostatečně využíván a zároveň je velikým zdrojem pro

vedení pastoračních rozhovorů, který jim dává obsah a smysl. Tímto svým zaměřením mapuje prostor

v praktické teologii u nás dosud neznámý a jak ukazují závěry její práce, prostor velice užitečný a

potřebný pro celou oblast sborové práce se starými lidmi, zejména pro oblast pastýřské péče.

Diplomová práce je po formální stránce vyvážená, přiměřená svým rozsahem (84 s.), členěním textu

na teoretickou a praktickou část a množstvím uvedených domácích i zahraničních zdrojů, které čítá

64 položek. Je napsána čtivým, kultivovaným a téměř bezchybným odborným jazykem, který je

srozumitelný a čtenářsky vstřícný. V přílohách dává autorka nahlédnout do postupu své práce,

předkládá text informovaného souhlasu, doslovný přepis jednoho z rozhovorů i ukázku procesu

otevřeného kódování.

Cílem práce je zjistit, zda vůbec, kdy a za jakým účelem je reminiscence v pastýřské péči o seniory

využívána, jakou roli hraje záměrné probouzení vzpomínek v práci farářů, do jaké míry jim

vzpomínání pomáhá a do jaké míry pomáhá seniorům. Tyto skutečnosti autorka zkoumá pomocí

několika hloubkových rozhovorů s faráři ČCE, které podrobuje kvalitativní analýze metodou

otevřeného kódování.

V jednotlivých kapitolách teoretické části autorka na 50 stránkách předkládá vysvětlení základních

pojmů, které vytvářejí kontext pastýřské péče. Vymezuje pojetí pastýřské péče obecně a specificky

v ČCE. Vedle profesionálů s patřičným vzděláním neopomíjí ani roli laiků, obdarovaných potřebnými

schopnostmi, v poskytování pastorační péče. Za základní metodu pastýřské péče považuje pastýřský

rozhovor, kterému věnuje ve své práci rozsáhlou pozornost. Škoda, že autorka v této části jen

málokdy rozvíjí také své vlastní úvahy o podstatě pastoračních rozhovorů, opírá se pouze o literární

zdroje (s odkazem za každým odstavcem). Podobný dojem zanechávají i další kapitoly teoretické

části. Chybí zde snaha o hlubší argumentaci, porovnávání různých autorů, posílení určitých tvrzení

z více zdrojů. Tento požadavek je zčásti naplněn díky kapitole zařazené ovšem v empirické části práce

(kap. 5.2), ve které provádí autorka velmi zajímavou a podnětnou rešerši zahraniční literatury

zarámovanou výkladem vlastního pochopení místa životní rekapitulace a vzpomínek při hledání

duchovního rozměru člověka a prolínání vztahu vlastní minulosti a spirituality (s. 51 – 55). Autorka

zde zmiňuje i novou oblast tzv. spirituální reminiscence, která se v zahraničních studiích objevuje

poměrně často.

Celkově lze však říci, že práce s literaturou v teoretické části práce je skrovná, chybí zde úsilí o určitý

kritický nadhled a rozšíření či prohloubení znalostí o pojednaných tématech, např. prostřednictvím

rozsáhlejšího zapojení zahraniční literatury. Autorka např. pomíjí možnosti využití nových technologií

pro překonávání osamělosti seniorů a využívání reminiscence (s. 34). Rovněž širší teologický pohled

na roli životního příběhu, vzpomínek či paměti jako na nástroje, se kterým pracují biblické texty

(např. role příběhu v Bibli, motiv rozpomenutí izraelského lidu na Boží dobrotu a věrnost, vzpomínka

jako propojení Starého a Nového zákona) je v diplomové práci rozpracován jen minimálně (s. 47). Viz

např. Pokorný a kol: Hermeneutika, 2005, s. 105.

Výzkumná část, která tvoří asi jednu třetinu textu, je postavena na kvalitativní metodologii, pro sběr

dat využila autorka polostrukturovaný rozhovor s cílem zmapovat výskyt reminiscence v pastýřské

péči o seniory. Výběr respondentů byl ukončen, jakmile došlo k teoretické saturaci dat pro zvolené

téma. Tvořili jej 4 respondenti, faráři ČCE. Autorka v diskusi přiznává, že rozšíření jejich počtu by

mohlo přinést obohatit získané výsledky. Rozhovory byly přepsány a podrobeny otevřenému

kódování, které se stalo podkladem pro tematickou analýzu obsahu rozhovorů. Získané výsledky

představují velmi cennou část magisterské práce. Hluboký význam reminiscence v pastýřském

působení odhaluje autorka především v kapitole 6.2.3. s názvem Externí element v pastýřském

působení. Objevuje vztah mezi farářem a seniorem jako základ pastýřské péče, vytvoření prostoru

důvěry a otevřenosti pro sdílení „tíživých a těžkých věcí z minulosti“, v němž faráři vnímají největší

potenciál pro pomoc a úlevu pro člověka. Je to tedy tíživá vzpomínka na to, co se stalo nebo co

udělal, která může z člověka spadnout díky pastoračnímu působení. Faráři vypovídají o zkušenosti

Božího působení, které zprostředkovávají skrze modlitbu a zvěstování Božího odpuštění. Podobně

práce na nápravě prožitých vztahů a smíření se zemřelým člověkem znamená práci se vzpomínkami,

kde faráři vnímají silnou Boží pomoc a hovoří o vděčnosti. Také následující kapitola 6.3, ve které

autorka prezentuje výsledky podle účelu využití reminiscence v pastýřské péči o seniory, představuje

zajímavý, dobře utříděný a přesvědčivý výstup z kvalitativní analýzy získaných dat.

V závěrečné diskusi autorka přiznává, že jí zkoumání přítomnosti a účelu využívání reminiscence

v pastorační péči přivedlo k hlubšímu poznání vlastní podstaty pastýřské péče. Vyslovuje pochybnosti

o poznání skutečného efektu reminiscence, když samotný vztah může být léčivý. Zvažuje rozdíly mezi

psychoterapií a pastorací při dosažení úlevy v okamžiku sdílení tíživých vzpomínek a poukazuje na

výjimečnost zprostředkování a připomínání Božího působení a Boží přítomnosti v pastýřské péči. Ve

výkladu na s. 75 jsou ovšem pravděpodobně zaměněné a nevhodně použité pojmy psychologické a

psychické procesy, psychická aktivita (kam patří i prožitek víry), psychologické přístupy (v souvislosti

s chápáním víry). Metody reminiscence nelze považovat za psychologický přístup. Tyto metody

mohou být pouze podnětem pro stimulaci psychických procesů (psychické aktivity, k níž patří jak

vzpomínání, tak víra).

Velmi zajímavá jsou zjištění týkající možností využití reminiscence při navázání kontaktu a umožnění

splubytí v případě osob, se kterými je obtížné navázat komunikaci, kdy farář není pouze bytost

naslouchající, ale také „obohacující a stimulující příběh“, povzbuzující k interakci a udržující

„konverzaci“ prostřednictvím doteku a blízkosti. Autorka dále upozorňuje na sdílení zkušeností

komunitě, vyprávění společně prožitých příběhů a význam paměti, která je zpodobněna v rituálech,

modlitbách, svátostech, písních. Takto vytvořená paměť je důležitým zdrojem nejen pro zdravé

seniory, ale i pro ty, kteří žijí s demencí. Reminiscence se tak stává nástrojem uspokojování

duchovních potřeb seniorů – napomáhá při rozvíjení pocitu smíření, naplnění, smyslu života, patření,

přesahu. Autorka však reminiscenci nepovažuje pouze za metodu, ale za nedílnou součást pastýřské

péče, způsob bytí pastora s druhým člověkem. Na základě výsledků svého výzkumu autorka soudí, že

využívání reminiscence může být pro faráře jako poskytovatele pastýřské péče prospěšné. Výtku lze

směřovat pouze k představě využití reminiscence v mezigeneračních setkáních, kde autorka vedle

přirozené mezigenerační interakce mezi členy sboru, zmiňuje opakovaně jakési mezigenerační

projekty, například setkávání klientů stacionáře pro seniory se studenty gymnázia, aniž by upřesnila

jejich souvislost s pastorací (s 78 a 83).

Nelze opomenout i určité nedostatky a chyby, které se v práci vyskytují. Ojediněle jsou to nesprávné

gramatické vazby nebo neúplné věty, ve kterých chybí přísudek či jiný větný člen (např. na s. 16, 18,

29, 32, 45, 74), občas chybí ve větě čárka (s.22) nebo se opakuje slovo (s. 25). V odborném textu není

vhodné používat na konci věty nebo odstavce tři tečky, vypadají o nedokončenosti. Na s. 42 se

opakuje třikrát za sebou slovo „přístupy“.

Terminologicky jsou nesprávně použité anglické výrazy old-old, oldes-old, very old-old. Také spojení

„stařecká demence“ (s. 48) není vhodné, protože automaticky a devalvujícím způsobem spojuje

demenci se stářím. V odborné terminologii se tento pojem nevyskytuje. Projekt Recall byl podle

Špatenkové publikován už v r. 1981 (nikoli 1989).

V citacích pod čarou jsou určité nesrovnalosti. Zdá se, že autorka uvádí odkaz slůvkem „Viz“, jde-li o

interpretaci textu jiného autora, a pouze jméno autora/ů jde-li o přímou citaci. Nejasné je využití

zkratky Srov. s… na s. 12. Na s. 21 jsou místo čísla odkazu uvedena v horním indexu slova Error!...

Číslování odkazů v textu je obvykle vzestupné, řada stále pokračuje, číslování indexů se neopakuje,

nevrací se k citaci uvedené pod čarou na předchozích stranách (např. indexy 28, 32, 33, 51, 8 na str.

20, 28, 31; nebo index 41 na s. 47, indexy 32, 38 a 41 na s. 75). Autor jménem Hugo Přibyl je

v poznámkách nesprávně uváděn s dlouhým „í“. Na některých místech neodpovídá obsah textu

citovaným zdrojům (např. odkazy 77, 78. 79 na s. 36), jindy odkaz na zdroj chybí (s. 37, s. 38). Karl

Barth, uvedený na s. 47 není nikde citován. H. Tacke, zmíněný na s. 76., je uveden pouze v seznamu

literatury.

Shrnutí: Diplomová práce Daniely Fojtů představuje cenný příspěvek pro praktickou teologii ve snaze

poznat význam a způsob využití reminiscence v pastorační práci farářů ČCE. Lze říci, že tento cíl se jí

podařilo naplnit a citlivě a zajímavě popsat. Ačkoli zejména v teoretické práci se objevuje poměrně

velké množství drobných nedostatků, jako celek působí práce vyváženě, je angažovaná a přínosná.

Metodologie empirické části odpovídá požadavkům na kvalitativní výzkum. Analýza získaných dat a

závěrečná diskuse představují nejcennější část práce.

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou B-C.

V Praze dne 17.1.2022 Hana Janečková

Otázky do diskuse:

1. V souvislosti s pastýřským rozhovorem uvádíte, že má vycházet ze situace, úrovně víry, z přání a

potřeb toho, komu je pastorační péče poskytována. Jsou ale lidé, se kterými nelze hovořit kvůli

nejrůznějším komunikačním bariérám. Jsou tito lidé z pastorace vyloučeni? (s. 20)

2. Co to znamená, že pastýřský rozhovor může mít charakter spásy?

3. K čemu je dobrá znalost životního příběhu starého člověk při poskytování sociální péče a při

duchovním doprovázení. V čem spatřujete rozdíl?

4. Domníváte se, že by bylo vhodné posílit povědomí farářů o reminiscenci a rozšířit její cílené

zapojování do pastýřské péče nebo považujete za přiměřené a dostatečné pouze intuitivní využívání

vzpomínek a životního příběhu v průběhu pastoračních rozhovorů?